
SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 20122 CADERNO 2

PORTARIAS/GAB/CGPC/DIVERSOS - APURAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS - AAI’S

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409183
PORTARIA Nº 00681/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

14/6/2012
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0481/10-GAB/CGPC 
de 09/07/10, que apurou a conduta funcional dos servidores: 
DPC ADAMOR TENÓRIO PEREIRA JÚNIOR e EPC SEBASTIÃO 
GONÇALVES DE BRITO, em virtude das denúncias formuladas 
por: CRISTIANE RODRIGUES BARRA, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: o desinteresse da denunciante e a inexistência 
de elementos caracterizadores de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0481/10-GAB/CGPC de 09/07/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00682/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 14/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0506/10-GAB/CGPC de 
19/07/10, que apurou o teor do Ofício nº 399/10-MP/3ªPJDH, 
onde consta denúncias atribuídas, em tese,  a policiais civis, por 
abordagem e condução, do Sr. LUIZ CARLOS PEREIRA DE JESUS, 
à SU/CREMAÇÃO, fato ocorrido em 02/07/10, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a carência de elementos probantes que 
consubstaciem as alegações da denunciante;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0506/10-GAB/CGPC de 19/07/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00683/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 14/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0612/10-GAB/CGPC de 
29/09/10, que apurou as circunstâncias da morte de THIAGO 
RENATO e o baleamento de: CARLOS ABRAÃO ALVES DE LIMA 
e RAMON SOUZA MATOS, ocorrido em junho/2010, no bairro da 
Marambaia, fato que gerou o Flagrante nº 00247/2010.000480-
4, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que indiquem a 
participação de policial civil no evento;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0612/10-GAB/CGPC de 29/09/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00684/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 14/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0674/10-GAB/CGPC 
de 21/10/10, que apurou as  circunstâncias em que ocorreu a 
multa de trânsito envolvendo o veículo: RANGER, placas MWE 
3639, código 7455, autuado em 27/07/09, veículo à época, 
disponibilizado à DPE, conforme Ofício 419/2010/GAB/DA/DGPC 
e anexos;
CONSIDERANDO: que o valor da multa foi pago, não ocasionando 
prejuízo à Administração.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0674/10-GAB/CGPC de 21/10/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00685/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 14/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0045/12-GAB/CGPC de 
14/02/12, que apurou o TD de FRANCISCO DAS CHAGAS SANTOS 
TORRES, onde consta denuncias atribuídas, em tese, a policiais 
civis sob o comando, do DPC ÉDER MAURO CARDOSO BARRA, 
fato ocorrido no dia 11/05/10, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a carência de elementos probantes que 
possam fundamentar a ocorrência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0045/12-GAB/CGPC de 14/02/12, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00686/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 14/6/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0697/10-GAB/CGPC 
de 21/10/10, que apurou as circunstâncias em que ocorreu 
a multa de trânsito envolvendo o veículo: FIAT PALIO, placas 
JVH 3676, código 7463, autuado em 03/05/09, veículo à 
época, disponibilizado à Sec. Cidade Nova, conforme portaria 
instauradora;

CONSIDERANDO: que o valor da multa foi pago, não ocasionando 
prejuízo à Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0697/10-GAB/CGPC de 21/10/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409088

PORTARIA: 590/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5168805/DIOGO ANTONIO PANTOJA FREITAS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409092

PORTARIA: 591/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5600693/MAURO MIRANDA CAMPOS (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409096

PORTARIA: 592/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
65234/PAULO CARLOS SILVA ASSUNÇÃO (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIAS DE INSTAURAÇÕES - APURAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS INTERNAS - AAI’S

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409101
PORTARIA Nº0248/12 -GAB/CORREGEPOL de 9/7/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o TD de OZITA HELENA RIBEIRO NETO, que acusa 
o policial conhecido por Batatinha, de ter agido, em tese, com 
violência desnecessária, contra seu fi lho Denis Rafael Ribeiro, 
fato ocorrido em 22/12/11, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo  esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0249/12 -GAB/CORREGEPOL DE 9/7/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos de justiça EDISON DE SOUZA e outro, da 
carceragem da DP de Xinguara, fato ocorrido em 19/12/11, o 
que gerou a instauração do IPL nº 00215/2011.000366-2, e 
demais fatos conexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção 
(Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0250/12 -GAB/CORREGEPOL DE 9/7/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
DENILSON JOSÉ DE LIMA CARVALHO, por ter, em tese, agido de 
forma incompatível com a função policial, conforme TD de Maria 
do Carmo Rocha Cruz, fato ocorrido em 12/01/12, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0251/12 -GAB/CORREGEPOL DE 9/7/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga dos presos de justiça: FRANKES CONCEIÇÃO MENDES e 
outros, da carceragem da DP de Conceição de Araguaia, fato 
ocorrido em 14/05/12, o que gerou a instauração do IPL de nº 
56/2012.000138-0, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção 
(Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0252/12 -GAB/CORREGEPOL DE 9/7/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga dos presos de justiça: EVERTON VIEIRA PINHEIRO BORGES 
e outro, da carceragem da DP de Prainha, fato ocorrido em 
10/04/12, o que gerou o IPL nº 106/2012.000036-0, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0253/12 -GAB/CORREGEPOL DE 9/7/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso de justiça: MARCOS PAULO TOCANTINS DE 
SOUZA, da carceragem da DP de Bom Jesus do Tocantins, fato 
ocorrido em 16/05/12, o que gerou a instauração do IPL nº 
00153/2012.000226-5 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0254/12 -GAB/CORREGEPOL DE 9/7/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga dos presos de justiça: MANOEL PEREIRA DA SILVA e outros, 
da carceragem da DP de Breu Branco, fato ocorrido em 22/06/12, 
o que gerou a instauração do IPL nº 155/2012.000458-6, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409110

PORTARIA: 593/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5865905/EZEQUIEL DE JESUS PEREIRA DO REGO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
5856892/JACIVALDO RAMOS GOMES MONTEIRO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012
57233510/MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI FILHO 
(DPC) / 3.0 diárias (Completa) / de 29/06/2012 a 02/07/2012


